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REGIONE MARCHE

ANAGRAFE REGIONALE
DEGLI STUDENTI

Report A.S. 2008/2009
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO




Sezione 1.
Dati dimensionali degli Istituti Scolastici di istruzione secondaria di secondo grado

1.1. - Distribuzione territoriale delle Istituzioni Scolastiche statali

Nel presente paragrafo si descrive |'organizzazione della scuola superiore statale sul territorio provinciale,
relativa all’anno scolastico 2008/09.

| dati riportati nelle tabelle, sono stati riorganizzati e suddivisi per Istituzione Scolastica riaggregando ad
esse i singoli punti di erogazione del servizio; successivamente sono stati riorganizzati per Comune.

1.1.1. Plessi per Istituzione - a. s. 2008/09

CODICE ISTITUZIONE/PLESSI DENOMINAZIONE SEDE

APIS00300B IIS Leopardi SAN BENEDETTO TR.
APPC00302Q LC Leopardi SAN BENEDETTO TR.
APRCO0301A IPCT Ceci CUPRA MARITTIMA
APIS004007 * IIS AMANDOLA AMANDOLA
APPCO0401E LC Leopardi MONTALTO MARCHE
APRI00401V IPIA Comunanza COMUNANZA
APIS00600V IIS Sacconi Ceci ASCOLI PICENO
APRIO0601E IPIA Sacconi ASCOLI PICENO
APRCO0601T IPCT Ceci ASCOLI PICENO
APRC006517 IPCT Ceci (ser) ASCOLI PICENO
APIS00700P IIS Fazzini Mercantini GROTTAMMARE
APTLO0701B ITG Fazzini GROTTAMMARE
APPMO007016 IM Mercantini RIPATRANSONE
APISO0800E IIS Ulpiani ASCOLI PICENO
APTAO00801A ITA Ulpiani ASCOLI PICENO
APTA00851Q ITA Ulpiani (ser) ASCOLI PICENO
APRAO0801E IPAA Ulpiani ASCOLI PICENO
APPC02000B LC Stabili ASCOLI PICENO
APPS01000X LS Orsini ASCOLI PICENO
APPS02000E LS Rosetti SAN BENEDETTO TR.
APRH01000N IPSSAR Buscemi SAN BENEDETTO TR.
APRH01001P IPSAR Ascoli P ASCOLI PICENO
APRH010503 IPSAR Buscemi (ser) SAN BENEDETTO TR.
APRI03000A IPIA San Benedetto del Tr. SAN BENEDETTO TR.
APSD0O1000A ISA Licini ASCOLI PICENO
APTD030001 ITCG Umberto | ASCOLI PICENO
APTDO03050A ITCG Umberto | (ser) ASCOLI PICENO
APTD04000G ITC Capriotti SAN BENEDETTO TR.
APTD040512 ITC Capriotti (ser) SAN BENEDETTO TR.
APTE010007 ITAS Mazzocchi ASCOLI PICENO
APTF02000L ITI Fermi ASCOLI PICENO
APTF020502 ITI Fermi (ser) ASCOLI PICENO

*In tale istituzione, facente parte della provincia di Fermo, sono presenti due sedi (IPIA Comunanza e LC
Montalto delle Marche)ubicate nel territorio della Provincia di Ascoli Piceno.




1.1.2.  Plessi per Comune - a. s. 2008/09

ASCOLI PICENO

IPIA Sacconi

11S Sacconi Ceci IPCT Ceci
IPCT Ceci (ser)
ITA Ulpiani

1IS Ulpiani ITA Ulpiani (ser)
IPAA Ulpiani

LC Stabili LC Stabili

LS Orsini LS Orsini

IPSAR Buscemi SBT IPSAR Ascoli P

ISA Licini ISA Licini

ITCG Umberto |

ITCG Umberto |

ITCG Umberto | (ser)

ITAS Mazzocchi

ITAS Mazzocchi

ITI Fermi
ITI Fermi
ITI Fermi (ser)
SAN BENEDETTO DEL TRONTO
1IS Leopardi LC Leopardi
LS Rosetti LS Rosetti

IPSAR Buscemi

IPSAR Buscemi

IPSAR Buscemi (ser)

IPIA San Benedetto del Tr.

IPIA San Benedetto del Tr.

ITC Capriotti

ITC Capriotti
ITC Capriotti (ser)
GROTTAMMARE
IIS Fazzini Mercantini ITG Fazzini
RIPATRANSONE
IIS Fazzini Mercantini IM Mercantini
CUPRAMARITTIMA
IIS Leopardi SBT IPCT Ceci
COMUNANZA
1ISAMANDOLA éIPIA Comunanza
MONTALTO DELLE MARCHE*
IIS AMANDOLA* LC Leopardi

*In tale istituzione, facente parte della provincia di Fermo, sono presenti
due sedi (IPIA Comunanza e LC Montalto delle Marche)ubicate nel territorio

della Provincia di Ascoli Piceno.




1.2. — Dati ministeriali relativi agli Istituti scolastici della Provincia di Ascoli Piceno

Riportiamo i dati che il Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca ha fornito a seguito della

rilevazione finalizzata alla definizione degli “organici di fatto” delle scuole.

Riportare in questa sede tale dato puo essere utile almeno per le seguenti ragioni:

- rilevazione ministeriale e rilevazione dell’Anagrafe Regionale degli Studenti si realizzano secondo una
tempistica differente, ma interessante al fine di seguire i movimenti dimensionali della popolazione
scolastica nell’arco dell’anno;

- data la complessa e differenziata organizzazione dei corsi e delle classi adottata dai singoli Istituti
scolastici, il dato ministeriale consente di avere un riferimento ufficiale per quanto riguarda il numero
delle classi attivate;

- le differenti finalita delle due rilevazioni permettono infine di effettuare riflessioni sul valore conoscitivo
dei dati acquisiti all’interno del sistema scolastico.

Codice Istituzione Denominazione sede Comune Codice sede : alunni ; classi
LC Leopardi MONTALTO DELLE MARCHE APPCO0401E 62 4
AP1S004007 IPIA Comunanza COMUNANZA APRIO0401V 51 4
Totale 113 8
IPSCT Ceci ASCOLI PICENO APRC0O0601T 228 11
APISO0600V IPIA Sacconi ASCOLI PICENO APRIO0601E 488 26
Totale 716 37
ITCG Umberto | ASCOLI PICENO APTDO030001 751 32
APTD030001 ITCG Umberto | (ser) ASCOLI PICENO APTDO3050A 41 2
Totale 792 34
APSDO01000A ISA Licini ASCOLI PICENO APSD01000A 352 19
APISO0800E ITA Ulpiani ASCOLI PICENO APTAO0801A 542 25
APTF02000L ITI Fermi ASCOLI PICENO APTF02000L 829 38
APTE010007 ITAS Mazzocchi ASCOLI PICENO APTE010007 649 27
APPC02000B LC Stabili ASCOLI PICENO APPC02000B 1.089 47
APPS01000X LS Orsini ASCOLI PICENO APPS01000X 1.002 42
IPSCT Ceci CUPRA MARITTIMA APRCO0301A 129 9
APISO0300B LC Leopardi SAN BENEDETTO DEL TRONTO ; APPC00302Q 525 24
Totale 654 33
ITG Fazzini GROTTAMMARE APTLO0701B 792 35
APIS00700P IM Mercantini RIPATRANSONE APPMO007016 289 15
Totale 1.081 50
APRIO3000A IPIA San Benedetto del Tronto SAN BENEDETTO DEL TRONTO ; APRIO3000A 922 44
IPSAR Buscemi SAN BENEDETTO DEL TRONTO ; APRHO1000N 723 37
IPSAR Buscemi (ser) SAN BENEDETTO DEL TRONTO | APRH010503 60
APRHO1000N -
IPSAR Ascoli ASCOLI PICENO APRHO01001P 45
Totale 828 42
ITC Capriotti SAN BENEDETTO DEL TRONTO : APTD04000G 842 36
APTDO04000G ITC Capriotti (ser) SAN BENEDETTO DEL TRONTO : APTD040512 27 2
869 38
APPS02000E LS Rosetti SAN BENEDETTO DEL TRONTO ; APPS02000E 1.077 46
Totale corsi ordinari 11.387 523
Totale corsi serali 128 7




1.3. - Alunni per istituzione scolastica, tipo di istruzione e indirizzo di studio

In questo paragrafo si fornisco i dati dimensionali della popolazione degli Istituti scolastici della Provincia di
Ascoli Piceno. Ad eccezione di una minima illustrazione dei corsi serali, tutte le tabelle e i grafici di seguito
presentati sono riferiti ai corsi ordinari delle istituzioni statali.

Gli indirizzi di studio sono indicati in forma aggregata, al fine di semplificare la lettura dei dati e renderli
maggiormente confrontabili.

1.3.1. CORSI ORDINARI - Distribuzione degli alunni per Istituzione scolastica e per genere

Istituzione scolastica Comune F M Totale % F %M
11S Amandola* Amandola 40 71 111 36,0% 64,0%
11S Fazzini Mercantini Grottammare 573 497 1.070 53,6% 46,4%
1IS Leopardi San Benedetto del Tr. 456 198 654 69,7% 30,3%
11S Sacconi Ceci Ascoli Piceno 329 491 820 40,1% 59,9%
1IS Ulpiani Ascoli Piceno 131 393 524 25,0% 75,0%
IPIA San Benedetto del Tr. San Benedetto del Tr. 263 667 930 28,3% 71,7%
IPSAR Buscemi San Benedetto del Tr. San Benedetto del Tr. 370 494 864 42,8% 57,2%
ISA Licini Ascoli Piceno 244 134 378 64,6% 35,4%
ITAS Mazzocchi Ascoli Piceno 432 193 625 69,1% 30,9%
ITC Capriotti San Benedetto del Tr. 464 353 817 56,8% 43,2%
ITCG Umberto | Ascoli Piceno 264 499 763 34,6% 65,4%
ITI Fermi Ascoli Piceno 78 760 838 9,3% 90,7%
LC Stabili Ascoli Piceno 867 179 1.046 82,9% 17,1%
LS Orsini Ascoli Piceno 465 503 9268 48,0% 52,0%
LS Rosetti San Benedetto del Tr. 534 548 1.082 49,4% 50,6%
Totale provinciale 5.510 5.980 11.490 @ 48,0% 52,0%

* In tale istituzione, facente parte della provincia di Fermo, sono presenti due sedi (IPIA Comunanza e LC Montalto delle
Marche)ubicate nel territorio della Provincia di Ascoli Piceno.

1.3.2. CORSI SERALI - - Distribuzione degli alunni per Istituzione scolastica e per genere

Istituzioni Comune F M Totale % F % M
IPSAR Buscemi San Benedetto del Tr. San Benedetto del Tr. 35 42 77 45,4 54,5
ITC Capriotti San Benedetto del Tr. 17 15 32 53,1 46,8
ITCG Umberto | Ascoli Piceno 28 22 50 56,0 44,0
Totale provinciale 80 79 159 50,3 49,69




Istituti scolastici statali - Corsi ordinari
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'1.3.3. Distribuzione degli alunni per tipologia di istruzione e per genere

IST. ARTISTICA 244 134 378 64,6% 35,4% 3,3%

IST. CLASSICA* 3.153 1.726 4.879 64,6% 35,4% 42,5%
IST. PROFESSIONALE* 1.044 1.765 2.809 37,2% 62,8% 24,4%

|IST. TECNICA 1.069 2.355 3.424 31,2% 68,8% 29,8%

* In tale voce risultano inserite anche due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nel territorio della Provincia di Ascoli
Piceno, ma la cui Istituzione ha sede nella provincia di Fermo.

H Femmine  Maschi

Tecnica
Professionale* B Artistica
Liceale* i Liceale*

Artistica

1.3.4. Confronto tra maschi e femmine sulla scelta della tipologia di istruzione

IST. ARTISTICA 4,4% 2,2%
IST. CLASSICA* 57,2% 28,9%
IST. PROFESSIONALE* 18,9% 29,5%
|IST. TECNICA 19,4% 39,4%

* In tale voce risultano inserite anche due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nel territorio della Provincia di Ascoli
Piceno, ma la cui Istituzione ha sede nella provincia di Fermo.

IST. TECNICA

IST. PROFESSIONALE* M %M M %F

*
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1.3.5. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere

Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale % F % M
Ind. Elettrico ed Elettronico 0 463 463 100%
Ind. Meccanico-Termico* 2 373 375 0,5% 99,5%
Ind. Abbigliamento e moda 155 11 166 93,4% 6,6%
Ind. Chimico e biologico 122 36 158 77,2% 22,8%
Ind. Economico-aziendale e turistico 265 152 417 63,5% 36,5%
Ind. Alberghieri e ristorazione 370 494 864 42,8% 57,2%
Ind. Ottico 66 33 99 66,7% 33,3%
Ind. Odontotecnico 64 118 182 35,2% 64,8%
Ind. Marittimo 0 85 85 100%
Totale provinciale 1.044 1.765 2.809 37,2% 62,8%

Istituzione ricade nella Provincia di Fermo.

*In tale voce sono compresi anche gli studenti dell’lPIA Comunanza, ubicato nel territorio della Provincia di Ascoli Piceno, ma la cui

H%F WM%M

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Ind. Elettrico ed Elettronico

Ind. Meccanico-Termico*

Ind. Abbigliamento e moda

Ind. Chimico e biologico

Ind. Economico-aziendale e turistico
Ind. Alberghieri e ristorazione

Ind. Ottico

Ind. Odontotecnico

Ind. Marittimo

Totale Provinciale M

1.3.6. ISTRUZIONE ARTISTICA - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere

Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale %F %M

Istituto d'arte 244 134 378 64,6% 35,4%

Totale provinciale 244 134 378 64,6% 35,4%
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'1.3.7. ISTRUZIONE TECNICA - Distribuzione deli alunni per idirizzo di stui e per genere

Istituto Tecnico per Turismo

Istituto Tecnico Agrario 131 393 524 25,0% 75,0%
Istituto Tecnico Commerciale 369 446 815 45,3% 54,7%
Istituto Tecnico Industriale 78 760 838 9,3% 90,7%
Istituto Tecnico per Geometri 208 681 889 23,4% 76,6%

283 75 358 79,1% 20,9%
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1.3.8. ISTRUZIONE LICEALE - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere

Istituzione ricade nella Provincia di Fermo.

Liceo Classico* 685 283 968 70,8% 29,2%
Liceo delle scienze sociali 165 20 185 89,2% 10,8%
Liceo Linguistico 626 106 732 85,5% 14,5%
Liceo Psico-socio-pedagogico 372 21 393 94,7% 5,3%
Liceo Scientifico 1.305 1.296 2.601 50,2% 49,8%

*In tale voce sono compresi anche gli studenti del LC Montalto M, ubicato nel territorio della Provincia di Ascoli Piceno, ma la cui
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1.3.9. Quadro riepilogativo della distribuzione degli alunni per Istituto scolastico, plesso, indirizzo di studi e genere

Istituto/Sezione associata " Indirizzo di studio F M Totale

1IS Amandola* 40 71 111

IPIA Comunanza Operatore meccanico 24 24

Tecnico industrie meccaniche 1 24 25

LC Leopardi Montalto Liceo Classico 39 23 62
IIS Fazzini Mercantini 573 497 1.070

IM Mercantini Psico —socio -pedagogico 157 14 171

Scientifico tecnologico a4 89 133

ITG Fazzini Geometri 89 319 408

Turismo 283 75 358

IIS Leopardi 456 198 654

IPSCT Ceci Cupra Marittima Ind. Servizi economico aziendale e turistici 81 65 146

LC Leopardi San Benedetto del Tronto Liceo Classico 375 133 508

11S Sacconi Ceci 329 491 820

Ind. Abbigliamento e moda 78 5 83

IPIA Sacconi Ind. Elettrico e elettronico 0 224 224

Ind. Meccanico termico 1 142 143

Ind. Ottico 66 33 99

IPSCT Ceci Economico Aziendale e turistico 184 87 271

1IS Ulpiani 131 393 524

- Agrario - Cerere Unitario 115 315 430

1IS Ulpiani T ;

Viticoltura ed enologia 16 78 94

IPIA San Benedetto del Tronto 263 667 930

Ind Elettrico elettronico 0 239 239

Ind. Odontotecnico 64 118 182

Ind Meccanico termico 0 183 183

IPIA San Bendetto del Tronto ind. Abbigliamento e moda 77 6 83

Ind. Marittimo 0 85 85

Ind. Chimico biologico 122 36 158

IPSAR Buscemi San Benedetto del Tronto 370 494 864

IPSAR Buscemi Ascoli Piceno Ind Alberghiero 30 20 50

IPSAR Buscemi San Benedetto del Tronto Ind. Servizi Alberghiere ristorazione 340 474 814

ISA Licini 244 134 378

ISA Licini Istituto d'Arte 244 134 378

ITAS Mazzocchi 432 193 625

. Biologico chimico 262 156 418

ITAS Mazzocchi Linguistico 170 37 207

ITC Capriotti 464 353 817

_— Linguistico 240 44 284

ITC Capriotti Istituto Commerciale 224 309 533

ITCG Umberto | 264 499 763

Istituto Tecnico Commerciale 145 137 282

ITCG Umberto | Istituto Tecnico Geometri 119 362 481

ITI Fermi 78 760 838

ITI Fermi Biennio ITI 78 760 838
LC Stabili 867 179 1.046

Classico 271 127 398

. Liceo sociale 165 20 185

LC Stabili Linguistico 216 25 241

Psico —socio -pedagogico 215 7 222

LS Orsini 465 503 968

LS Orsini Scientifico 465 503 968
LS Rosetti 534 548 1.082
LS Rosetti Scientifico 534 548 1.082
Totale provinciale 5.510 5.980 11.490

*In tale voce risultano inserite anche due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nel territorio della Provincia di Ascoli
Piceno, ma la cui Istituzione ha sede nella provincia di Fermo.
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Sezione 2.

Mobilita degli studenti

2.1. — Mobilita

Questa sezione intende fornire una rappresentazione della mobilita studentesca che interessa il territorio

provinciale e gli Istituti secondari di secondo grado.

In particolare si rappresentano le provenienze territoriali degli studenti che frequentano le scuole della
provincia di Ascoli Piceno, siano essi residenti o meno nella stessa provincia.
Per il dato relativo alla mobilita “in uscita”, relativo cioé agli studenti residenti in provincia di Ascoli Piceno
che frequentano Istituti localizzati in altre province marchigiane, si rinvia alla restante reportistica
regionale. | dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali.

2.1.1. Provincia di residenza degli alunni frequentanti le Scuole della provincia

Provincia residenza Totale % sul totale studenti
Ascoli Piceno 9.391 81,7%
Altre Province: 2.099 18,3%
Teramo 1.817 15,8%
Fermo 160 1,4%
Rieti 28 0,2%
L'Aquila 9 0,1%
Foggia 7 0,1%
Roma 7 0,1%
Ancona 6 0,1%
Macerata 6 0,1%
Napoli 6 0,1%
Altre (28) 53 0,5%
Totale provinciale 11.490 100%

2.1.2. Principali provenienze degli alunni frequentanti le Scuole della provincia di Ascoli Piceno, per comune-sede

dei plessi scolastici

) alunni | alunnida % alunni : % alunni @ % alunni
Comune sede scolastica lcE] dalla altre gluciien Totale dal dalla da altre ICIED
comune gl . noto ] . non noto
provincia ;| province Comune : provincia ;| province
ASCOLI PICENO 2.376 2.807 828 1 6.012 39,5% 46,7% 13,8% 0,02%
COMUNANZA* 16 13 20 49 32,7% 26,5% 40,8%
CUPRA MARITTIMA 29 98 19 146 19,9% 67,1% 13,0%
GROTTAMMARE 143 462 161 766 18,7% 60,3% 21,0%
mgggHAéIO DELLE 34 18 10 62 54,8% 29,0% 16,1%
RIPATRANSONE 62 240 2 304 20,4% 78,9% 0,7%
SAN BENEDETTO DEL 1504 1.589 1055 3 4.151 36,2% 38,3% 25,4% 0,07%
TRONTO
Totale provinciale 4.164 5.227 2095 4 11.490 36,2% 45,5% 18,2% 0,03%

*In tale comune sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma apparenti
all'llS Amandola la cui sede & nella Provincia di Fermo.
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Ascoli Piceno

Comunanza

Cupra Marittima

Grottammare

Montalto delle Marche

Ripatransone 20,4% 0,7%
San Benedetto del Tr. 36,2%
Totale 36,2%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
H dal Comune i dalla Provincia da altre Province

2.1.3. Comuni sede di plessi colastici - Destinazione scolastica (dato aggrgato) degli aluni residenti

ASCOLI PICENO : 2376 : 31 : 2407 : 98,7%

COMUNANZA 16 70 86 18,6%
CUPRA MARITTIMA 29 164 193 15,0%
GROTTAMMARE 143 560 703 20,3%
MONTALTO DELLE MARCHE 34 50 84 40,5%
RIPATRANSONE 62 139 201 30,8%
SAN BENEDETTO DEL TRONTO 1504 535 2039 73,8%

ASCOLI PICENO 98,7%

COMUNANZA

CUPRA MARITTIMA

GROTTAMMARE
H % alunni frequantanti

scuole nel comune di
residenza ( sul totale degli
alunni residenti nel
comune)

MONTALTO DELLE MARCHE

RIPATRANSONE

SAN BENEDETTO DEL TRONTO

Totale

0% 50% 100%

12




2.1.4. Mobilita in entrata — Studenti residenti in altre province che frequentano le scuole della provincia di Ascoli
Piceno, per comune sede di plesso

Comune sede diplesso . TERAMO FERMO RIETI ALTRE TOTALE ¢ Sutot. residentiin
altre province

ASCOLI PICENO 727 34 28 39 828 39,5%

COMUNANZA* 20 0 20 1,0%

CUPRA MARITTIMA 7 10 2 19 0,9%

GROTTAMMARE 155 3 3 161 7,7%

MONTALTO DELLE

pias 10 0 10 0,5%

RIPATRANSONE 1 1 2 0,1%

SAN BENEDETTO DEL

N 927 83 45 1.055 50,4%

Totale provinciale 1.817 160 28 90 2.095 100%

*In tale comune sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma appartenenti
all'llS Amandola la cui sede & nella Provincia di Fermo.

2.1.5. Mobilita in entrata — Studenti residenti in altre province che frequentano le scuole della provincia di Ascoli
Piceno, per tipologia di istruzione scelta

Tipo di istruzione TERAMO FERMO RIETI ALTRE TOTALE % (su tot. residenti
in altre province)

ISTR. ARTISTICA 68 3 2 2 75 3,6%

ISTR. LICEALE* 649 21 2 16 688 32,8%

ISTR. PROFESSIONALE* 581 109 6 36 732 34,9%

ISTR. TECNICA 519 27 18 36 600 28,6%

Totale provinciale 1.817 160 28 90 2.095 100,0%

*In tale comune sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma appartenenti
all'llS Amandola la cui sede & nella Provincia di Fermo.

(STR. TECNICA | 28,6%
ISTR. PROFESSIONALE 34,9%
ISTR. CLASSICA 32,8%
ISTR. ARTISTICA 3,6%
0% 10%  20%  30%  40%
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Sezione 3.
Regolarita / ritardo nel percorso di studio ed esiti scolastici

3.1. — Regolarita / Ritardo.

Il ritardo scolastico € uno degli indicatori fondamentali per il riconoscimento e la prevenzione dei fenomeni
di dispersione scolastica e formativa. Esso infatti costituisce I’ “accumulo” nel tempo degli esiti negativi che
gli alunni hanno avuto nella loro carriera scolastica.

In questo paragrafo si forniscono elementi utili a “mappare” la consistenza del ritardo scolastico, a livello di
tipologia di istruzione, di anno di corso, di indirizzo di studio e di Istituzione scolastica.

| dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali.

3.1.1. Regolarita / ritardo negli studi, per tipo di istruzione

Tipo di istruzione I'n' In pari 1 a.nno 2 a.nnl 3 a.nnl oltr'e.3 Totale % in regola % in ritardo
anticipo rit. rit. rit. anni rit.

ISTR. ARTISTICA 1 224 100 40 9 4 378 59,5% 40,5%

ISTR. LICEALE* 63 4.257 453 72 17 17 4.879 88,5% 11,5%

ISTR. o 9

PROFESSIONALE* 3 1.403 805 388 117 93 2.809 50,1% 49,9%

ISTR. TECNICA 21 2.564 635 148 42 14 3.424 75,5% 24,5%

Totale provinciale 88 8.448 1.993 648 185 128 11.490 74,3% 25,7%

[

% sul Tot. 08% | 735% | 17,3% | 56% | 16% | 1,1% | 100,0%

provinciale

*In tale comune sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma appartenenti
all’'llS Amandola la cui sede & nella Provincia di Fermo.

H%inregola M %inritardo (g 20% 40% 60% 80% 100%

ISTR. LICEALE* 88.5% ~
ISTR. PROFESSIONALE _!__Mﬁﬁ_‘

ISTR. TECNICA —E__ua—l
Totale provincisle . e —— — 25.7% |
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3.1.2. Regolarita / ritardo negli studi, per tipo di istruzione e per genere

Tipo di istruzione In regola / In ritardo F M Totale %F %M
in regola 159 66 225 65,2% 49,3%
ISTR. ARTISTICA
in ritardo 85 68 153 34,8% 50,7%
in regola 2806 1514 4.320 89,0% 87,7%
ISTR LICEALE*
S ¢ in ritardo 347 212 559 11,0% 12,3%
in regola 594 812 1.406 56,9% 46,0%
ISTR. PROFESSIONALE*
in ritardo 450 953 1.403 43,1% 54,0%
in regola 836 1749 2.585 78,2% 74,3%
ISTR. TECNICA
in ritardo 233 606 839 21,8% 25,7%
Totale provinciale in regola 4395 4141 8.536 79,8% 69,2%
5 in ritardo 1115 1839 2.954 20,2% 30,8%

*In tale comune sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma appartenenti

all’'lls Amandola la cui sede ¢ nella Provincia di Fermo.
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.
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E in ritardo 123%

in regola

ISTR.

ISTR. TECNICA |PROFESSIONALE*

in ritardo

in regola

in ritardo 21,8%

in regola

in ritardo

Totale provinciale

25,7%
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56,9%

54,0%
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74,3%

79,8%
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M
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3.1.3. Regolarita / ritardo negli studi, per anno di corso

Anno di corso In anticipo In pari 1annorit. | 2annirit. | 3 annirit. oItr_e.E’» Totale % in ,% n
anni rit. regola ritardo

Classe prima 34 2038 426 183 64 47 2792 74,2% 25,8%

Classe seconda 8 1811 431 158 42 16 2466 73,8% 26,2%

Classe terza 11 1650 410 112 24 24 2231 74,5% 25,5%

Classe quarta 14 1500 412 104 35 16 2081 72,8% 27,2%

Classe quinta 21 1427 308 90 20 25 1891 76,6% 23,4%

Classe sesta 0 22 6 1 0 0 29 75,9% 24,1%

Totale 88 8448 1993 648 185 128 11490 74,3% 25,7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
i ! ! ! ! )
Classe prima

Classe seconda
Classe terza
Classe quarta

Classe quinta

~‘ M % in regola
FAM % in ritardo

Classe sesta PL_M
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3.1.4 Ritardo negli studi, per tipo di istruzione e anno di corso

Anno di corso ISTR. ARTISTICA ISTR. LICEALE ISTR. PROFESSIONALE ISTR. TECNICA
Classe prima 41,9% 11,0% 51,1% 21,1%
Classe seconda 29,3% 11,7% 52,2% 21,8%
Classe terza 45,7% 11,9% 46,6% 26,8%
Classe quarta 47,2% 11,5% 49,4% 29,6%
Classe quinta 41,4% 11,3% 48,8% 24,5%
Classe sesta 24,1%
Totale provinciale 40,5% 11,5% 49,9% 24,5%

Totale provinciale

Classe sesta

Classe quinta

Classe quarta

Classe terza

Classe seconda

Classe prima

49,9%

46,6%

0% 10%

30% 40%

41,9%

50% 60%

H ISTR. TECNICA

M ISTR. PROFESSIONALE

i ISTR. LICEALE
M ISTR. ARTISTICA
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3.1.5. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Regolarita / ritardo negli studi, per indirizzo di studio

Indirizzi di studio In .+ lanno 2 anni 3 anni oltre 3 % in % in
) L. In pari X . . . . Totale 3
(aggregati) anticipo rit. rit. rit. anni rit. regola | ritardo
Ind. Abbigliamento e 81 48 24 4 9 166 = 488% @ 51,2%
moda
Ind. Chimico e 90 41 17 9 1 158 | 57,0% | 43,0%
biologico
Ind. Elettrico ed 165 147 72 23 13 420 | 393% | 60,7%
elettronico
Ind. Marittimo 29 18 13 8 17 85 34,1% 65,9%
Ind. Meccanico - 188 126 75 17 12 418  450% & 55,0%
termico
Ind. Odontotecnico 75 59 31 9 8 182 41,2% 58,8%
Ind. Ottico 68 19 6 3 3 99 68,7% 31,3%
Ind. Servizi alberghieri 1 482 235 99 30 17 864 | 559% @ 44,1%
e ristorazione
Ind. Servizi economico 2 225 112 51 14 13 417  544% @ 456%
- aziendali e turistici
Totale tipo istruzione 3 1.403 805 388 117 93 2.809 50,1% 49,9%
70% - 65,9%
! ] . o/ i
0 60,7% 58,8% Istr. Professionale - % in ritardo
60% - . 55,0%
51,2% 49,9%
50% - 44,1% 45,6%
43,0%
40% -
31,3%
30% -
20% -
10% -
0% - . . . . . . .
Ind. Ind. Chimico e Ind. Elettrico Ind. Marittimo Ind. Meccanico Ind. Ind. Ottico Ind. Servizi Ind. Servizi Totale tipo
Abbigliamento  biologico ed elettronico -termico  Odontotecnico alberghierie  economico - istruzione
e moda ristorazione aziendali e
turistici
3.1.6. ISTRUZIONE ARTISTICA - Regolarita / ritardo negli studi, per indirizzo di studio
.. . In . i 1anno : 2anni 3 anni oltre 3 % in % in
Tipo istruzione . . In pari . . . . totale .
anticipo rit. rit rit anni regola : ritardo
Istituto d'arte 1 224 100 40 9 4 378 59,5% 40,5%
Totale provinciale 1 224 100 40 9 4 378 59,5% 40,5%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H % inregola M % in ritardo

Istituto d'arte w
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3.1.7. ISTRUZIONE LICEALE* - Regolarita / ritardo negli studi, per indirizzo di studio

Tipo istruzione I.n. In pari 1 a.n no 2 anni rit | 3 anni rit. oltr'e 3 Totale in regola ,% n
anticipo rit. anni rit ritardo
Liceo Classico 20 878 62 7 0 1 9268 92,8% 7,2%
Liceo delle Scienze sociali 1 122 51 9 1 1 185 66,5% 33,5%
Liceo linguistico 8 608 88 8 9 11 732 84,2% 15,8%
Liceo psico -socio 1 319 59 9 2 3 393 81,4% 18,6%
pedagogico
Liceo Scientifico 33 2330 193 39 5 1 2601 90,8% 9,2%
Totale provinciale 63 4257 453 72 17 17 4879 88,5% 11,5%

*In tale voce sono compresi anche gli studenti del LC Montalto M, ubicato nel territorio della Provincia di Ascoli Piceno, ma la cui
Istituzione ricade nella Provincia di Fermo.

Istr. Liceale - % in ritardo

33,5%
0,
15,8% 18,6%
- i i -
Liceo Classico Liceo delle Liceo Liceo psico- Liceo
Scienze sociali  linguistico socio Scientifico
pedagogico

3.1.8. ISTRUZIONE TECNICA - Regolarita / ritardo negli studi, per indirizzo di studio

Tipo istruzione I_n. In pari 1 a.nno 2 a.nni 3 a.nni oltr_e.3 Totale in .% in
anticipo rit. rit rit. anni rit. regola : ritardo
Istituto Tecnico Agrario 4 393 100 23 2 2 524 75,8% 24,2%
Istituto Tecnico Commerciale 4 658 118 26 5 4 815 81,2% 18,8%
Istituto Tecnico Industriale 0 605 167 43 18 5 838 72,2% | 27,8%
Istituto Tecnico per Geometri 8 658 177 39 6 1 889 74,9% 25,1%
Istituto Tecnico per il Turismo 5 250 73 19 10 1 358 71,2% 28,8%
Totale provinciale 21 2564 635 150 41 13 3424 75,5% 24,5%

Istr. Tecnica - % in ritardo

0,
24,2% 27,8% 25,1% 28,8%
j i i i 1
Istituto Istituto Istituto Istituto Istituto
Tecnico Tecnico Tecnico Tecnico per Tecnico per il
Agrario  Commerciale Industriale  Geometri Turismo
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3.1.9. Regolarita / ritardo negli studi, per Istituto scolastico e sezione associata

Istituto / Plesso In regola In ritardo Totale % in regola % in ritardo
IIS Amandola 89 22 111 80,2% 19,8%
IPIA Comunanza 30 19 49 61,2% 38,8%
LC Leopardi Montalto 59 3 62 95,2% 4,8%
IS Fazzini Mercantini 779 291 1.070 72,8% 27,2%
IM Mercantini 237 67 304 78,0% 22,0%
ITG Fazzini 542 224 766 70,8% 29,2%
IIS Leopardi 563 91 654 86,1% 13,9%
IPSCT Ceci Cupra Marittima 89 57 146 61,0% 39,0%
Trol.rftlc.)eopardi San Benedetto del 474 34 508 93,3% 6,7%
1IS Sacconi Ceci 413 407 820 50,4% 49,6%
IPIA Sacconi 275 274 549 50,1% 49,9%
IPSCT Ceci 138 133 271 50,9% 49,1%
1IS Ulpiani 397 127 524 75,8% 24,2%
ITA Ulpiani 397 127 524 75,8% 24,2%
IPIA San Bendetto del Tronto 391 539 930 42,0% 58,0%
!rF:lr\‘I:oBuscemi San Benedetto del 483 381 864 55,9% 44,1%
IPSAR Buscemi Ascoli 29 21 50 58,0% 42,0%
Tr(l):i:—)\R Buscemi San Benedetto del 454 360 814 55,8% 44,2%
ISA Licini 225 153 378 59,5% 40,5%
ITAS Mazzocchi 483 142 625 77,3% 22,7%
ITC Capriotti 665 152 817 81,4% 18,6%
ITCG Umberto | 619 144 763 81,1% 18,9%
ITI Fermi 605 233 838 72,2% 27,8%
LC Stabili 897 149 1.046 85,8% 14,2%
LS Orsini 914 54 968 94,4% 5,6%
LS Rosetti 1.013 69 1.082 93,6% 6,4%
Totale provinciale 8.536 2.954 11.490 74,3% 25,7%
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Grafico riferito alla tabella 3.1.9. della pagina precedente “Regolarita / ritardo negli studi,
per Istituto scolastico e sezione associata”
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LS Rosetti il 6,4% 93,6%
Totale provinciale &.1% 74,3%
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3.2. - Esiti scolastici

La rilevazione dei dati & stata effettuata tra fine agosto e inizio settembre 2009; non tutte le Scuole

avevano ancora concluso le procedure di verifica per gli studenti con sospensione del giudizio. | dati relativi

agli esiti risultano percio aggiornati al termine dell’anno scolastico, cioe a giugno 2009.

Per facilitarne la lettura, i dati vengono qui presentati in forma aggregata:

- la categoria “Esiti positivi” comprende gli studenti promossi e quelli con sospensione del giudizio

- la categoria “Esiti negativi” comprende gli studenti respinti e quelli segnalati come ritirati e come non
scrutinati

- la categoria “Trasferiti” comprende gli studenti segnalati, appunto, come trasferiti, ma che non risultano
iscritti in nessun’altra Istituzione scolastica delle Marche; costoro, dunque, potrebbero essere di fatto
dei “ritirati”, oppure essere iscritti in scuole di altre regioni; sulla base di tali considerazioni, si & ritenuto
opportuno mantenere distinta questa categoria di esiti

- la categoria “NC” (non comunicato) comprende tutti gli studenti per i quali non & stato comunicato, in
fase di rilevazione delle anagrafi scolastiche, I'esito scolastico.

Analogamente alle altre sezioni, in questo paragrafo si mette in relazione il dato dell’esito scolastico con le

tipologie di istruzione, gli indirizzi di studio scelti, I'anno di corso frequentato e il genere degli studenti.

A chiusura del paragrafo sono presentate due tabelle relative ai punteggi ottenuti dagli studenti agli Esami

di Stato.

| dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali.

3.2.1. Esiti scolastici, per tipologia di istruzione

Tipo istruzione ES'It'O Esm') Trasferiti NC Totale | % positivi % .. % - % NC
positivo | negativo negativi | trasferiti

ISTR. ARTISTICA 318 58 2 378 84,1% 15,3% 0,5%

ISTR. LICEALE* 4.534 262 79 4 4.879 92,9% 5,4% 1,6% 0,1%

ISTR. PROFESSIONALE* 2.068 687 51 3 2.809 73,6% 24,5% 1,8% 0,1%

ISTR. TECNICA 2.933 416 74 1 3.424 85,7% 12,1% 2,2%

Totale provinciale 9.853 1.423 206 8 11.490 85,8% 12,4% 1,8% 0,1%

*In tale voce sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma appartenenti all'llS Amandola la
cui sede e nella Provincia di Fermo.

ISTR. TECNICA 85,7% %
ISTR. PROFESSIONALE 6% 9
. H % positivo
ISTR. LICEALE 92 9%, % id % negativo
ISTR. ARTISTICA 84,1% 9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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3.2.2. Esiti scolastici, per tipo di istruzione e per genere

Tipo istruzione Esito finale F M Totale %F %M
Esito positivo 216 102 318 88,5% 76,1%
ISTR. ARTISTICA | Esito negativo 27 31 58 11,1% 23,1%
Trasferiti 1 1 2 0,4% 0,7%
Esito positivo 2.965 1.569 4.534 94,0% 90,9%
Esito negativo 147 115 262 4,7% 6,7%
ISTR. LICEALE* Trasferiti 38 41 79 1,2% 2,4%
NC 3 1 4 0,1% 0,1%
Esito positivo 813 1.255 2.068 77,9% 71,1%
ISTR. Esito negativo 213 474 687 20,4% 26,9%
PROFESSIONALE* | Trasferiti 17 34 51 1,6% 1,9%
NC 1 2 3 0,1% 0,1%
Esito positivo 956 1.977 2.933 89,4% 83,9%
Esito negativo 93 323 416 8,7% 13,7%
ISTR. TECNICA Trasferiti 20 54 74 1,9% 2,3%
NC 1 1
Esito positivo 4.950 4.903 9.853 89,8% 82,0%
Totale Esito negativo 480 943 1.423 8,7% 15,8%
provinciale Trasferiti 76 130 206 1,4% 2,2%
NC 4 4 8 0,1% 0,1%

*In tale voce sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma appartenenti

all'llS Amandola la cui sede & nella Provincia di Fermo.
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3.2.3. Esiti scolastici, per anno di corso

Anno di corso ES'It'O E5|t? Trasferiti NC Totale % positivi . % negativi | % trasferiti : % NC
positivo negativo

Classe prima 2.165 548 77 2 2.792 77,5% 19,6% 2,8% 0,1%
Classe seconda 2.092 323 49 2 2.466 84,8% 13,1% 2,0% 0,1%
Classe terza 1.974 221 35 1 2.231 88,5% 9,9% 1,6%

Classe quarta 1.819 228 31 3 2.081 87,4% 11,0% 1,5% 0,1%
Classe quinta 1.774 103 14 1.891 93,8% 5,4% 0,7%

Classe sesta 29 29 10

Totale provinciale 9.853 1.423 206 8 11.490 85,8% 12,4% 1,8% 0,1%

70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%
Classe prima m 19,6% d
Classe seconda 84,89 13,1% |

Classe terza ‘__ 9,9% | % positivi
. .
Classe quarta ‘_ﬂ_ 11,0% | M % negativi

Classe quinta 93"]Y 9

Classe sesta 00;0¢
Totale provinciale _ﬂ_ 12,4% |

3.2.4. Esiti scolastici negativi, per tipo di istruzione e anno di corso

Anno di Esito ISTR. ISTR. ISTR. ISTR. Totale % Istr. % Istr. % Istr. % Istr.
corso negativo ARTISTICA | LICEALE* @ PROFESSIONALE* : TECNICA Artistica @ Liceale : Professionale | Tecnica
Esito 31 97 270 150 548 = 360% | 86% 35,7% 18,3%
negativo
Classe prima ’Ez:ﬁivo 54 1.002 465 644 | 2.165 | 628% | 885% 61,5% 78,7%
NC 2 2 0,2%
Trasferiti 1 31 21 24 77 1,2% 2,7% 2,8% 2,9%
Esito 9 60 167 87 323 9,8% 5,9% 24,8% 12,6%
negativo
Classe Esito 83 934 490 585 | 2.092  902% | 92,3% 72,7% 85,0%
seconda positivo
NC 1 1 2 0,1% 0,1%
Trasferiti 17 17 15 49 1,7% 2,5% 2,2%
Esito 9 57 75 80 21 129% | 59% 14,5% 11,7%
negativo
Classe terza Ez:ﬁivo 60 889 435 590 | 1.974 . 857% | 92,4% 84,1% 86,5%
NC 1 1 0,1%
Trasferiti 1 15 7 12 35 1,4% 1,6% 1,4% 1.8%
Esito 6 29 139 54 228 8,3% 3,2% 26,9% 9,2%
negativo
Classe Esito 66 867 369 517  1.819 ¢ 91,7% | 957% 71,5% 88,1%
quarta positivo
NC 3 3 0,6%
Trasferiti 10 5 16 31 11% 1,0% 2,7%
Esito 3 19 36 45 103 52% 2,2% 10,4% 7,3%
negativo
Classe Eeite
quinta ° 55 842 309 568 | 1774 | 948% | 97,1% 89,3% 91,6%
positivo
Trasferiti 6 1 7 14 0,7% 0,3% 1,1%
Classe sesta | Co'C. 29 29 100,0%
positivo
Esito
) 58 262 687 416 | 1423 153% @ 54% 24,4% 12,1%
negativo
UEELE Esito 318 4.534 2.068 2933 9853 841%  928% 73,6% 85,5%
provinciale  positivo
NC 0 10 a 8 22 0,2% 0,1% 0,2%
Trasferiti 2 79 51 74 206 | 0,5% 1,6% 1,8% 2,2%

*In tale indirizzo di studi sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma
appartenenti all'llS Amandola la cui sede & nella Provincia di Fermo.
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Grafico riferito alla Tabella 3.2.4. della pagina precedente,
“Esiti scolastici negativi, per tipo di istruzione e anno di corso”
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3.2.5. ISTRUZIONE ARTISTICA - Esiti scolastici, per indirizzo di studio

Indirizzi di studio Esito Esito Trasferiti NC  Totale % % % %
(aggregati) positivo negativo positivi . negativi | trasferiti : NC
Istituto d'arte 318 58 2 378 84,1% 15,3% 0,5%
Totale provinciale 318 58 2 378 84,1% 15,3% 0,5%
Istr. Artistica
100% 84,1% H % positivi i % negativi
50%
0%
Istituto d'arte
3.2.6. ISTRUZIONE LICEALE* - Esiti scolastici, per indirizzo di studio
indiviest di : Eei Eei
ndirizzi d.' studio S.It.O Slt(.) Trasferiti | NC | Totale : % positivi | % negativi : % trasferiti : % NC
(aggregati) positivo : negativo
Liceo classico 929 23 14 2 968 96,0% 2,4% 1,4% 0,2%
Liceo delle scienze |, g 25 1 185 | 859% 13,5% 0,5%
sociali
Liceo linguistico 675 50 7 732 92,2% 6,8% 1,0%
ticeo psico -socio - | 554 35 3 393 | 90,3% 8,9% 0,8%
pedagogico
Liceo scientifico 2.416 129 54 2 2.601 92,9% 5,0% 2,1% 0,1%
Totale provinciale 4.534 262 79 4 4.879 92,9% 5,4% 1,6% 0,1%

*In tale voce sono compresi anche gli studenti del LC Montalto M, ubicato nel territorio della Provincia di Ascoli Piceno, ma la cui
Istituzione ricade nella Provincia di Fermo.
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3.2.7. ISTRUZIONE PROFESSIONALE* - Esiti scolastici, per indirizzo di studio

Indirizzi di studio Esito Esito

X " . Trasferiti  NC Totale | % positivi : % negativi . % trasferiti i % NC
(aggregati) positivo | negativo
Ind. Abbigliamento e
126 38 2 166 75,9% 22,9% 1,2%
moda
Ind. Chimico e 114 40 4 158 | 722% | 253% 2,5%
biologico
Ind. Elettrico - 313 95 12 420 745% = 22,6% 2,9%
elettronico
Ind. Marittimo 53 28 4 85 62,4% 32,9% 4,7%
Ind. Meccanico -
. 298 116 2 2 418 71,3% 27,8% 0,5% 0,5%
termico
Ind. Odontotecnico 128 48 6 182 70,3% 26,4% 3,3%
Ind. Ottico 77 19 3 99 77,8% 19,2% 3,0%
Ind. Servizi
alberghieri e 600 256 7 1 864 69,4% 29,6% 0,8% 0,1%
ristorazione
Ind. Servizi
economico - aziendali 359 47 11 417 86,1% 11,3% 2,6%
e turistici
Totale provinciale 2.068 687 51 3  2.809 73,6% 24,5% 1,8% 0,1%

*In tale voce sono compresi anche gli studenti dell’ IPIA Comunanza, ubicato nel territorio della Provincia di Ascoli Piceno, ma la cui

Istituzione ricade nella Provincia di Fermo.
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Abbigliamento e biologico elettronico termico Odontotecnico alberghieri e economico - provinciale

moda ristorazione aziendalie
turistici

H % positivi i % negativi
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3.2.8. ISTRUZIONE TECNICA - Esiti scolastici,

per indirizzo di studio

ST d,' STl Es_'t,o Esnt? Trasferiti: NC  Totale : % positivi - % negativi - % trasferiti | % NC
(aggregati) positivo : negativo
Istituto tecnico 454 64 5 1 | 524 866% 12,2% 1,0% | 0,2%
agrario
Istituto tecnico

. 708 84 23 815 86,9% 10,3% 2,8%
commerciale
Istituto tecnico 726 100 12 838  86,6% 11,9% 1,4%
industriale
Istituto tecnico per 730 138 21 889  82,1% 15,5% 2,4%
geometri
Istituto tecnico per 315 30 13 358 880% 8,4% 3,6%
il turismo
Totale provinciale 2.933 416 74 1 3424 857% 12,1% 2,2%
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3.2.9. Esiti scolastici, per istituzione scolastica

Istituto / Plesso ES.It.o ESIt? Trasferiti | NC | Totale % positivi % negativi | % trasferiti . % NC
positivo | negativo
1IS Amandola* 104 3 4 111 93,7% 2,7% 3,6%
IPIA Comunanza 46 1 2 49 93,9% 2,0% 4,1%
LC Leopardi Montalto 58 2 2 62 93,5% 3,2% 3,2%
I1S Fazzini Mercantini 924 115 31 1.070 86,4% 10,7% 2,9%
IM Mercantini 278 19 7 304 91,4% 6,3% 2,3%
ITG Fazzini 646 96 24 766 84,3% 12,5% 3,1%
1IS Leopardi 624 19 11 654 95,4% 2,9% 1,7%
IPSCT Ceci Cupra Marittima 126 15 5 146 86,3% 10,3% 3,4%
LC Leopardi San Benedetto 498 4 6 508 98,0% 0,8% 1,2%
del Tronto
1IS Sacconi Ceci 643 163 14 820 78,4% 19,9% 1,7%
IPIA Sacconi 410 131 8 549 74,7% 23,9% 1,5%
IPSCT Ceci 233 32 6 271 86,0% 11,8% 2,2%
1IS Ulpiani 454 64 5 1 524 86,6% 12,2% 1,0% 0,2%
ITA Ulpiani 454 64 5 1 524 86,6% 12,2% 1,0% 0,2%
IPIA San Bendetto del Tronto 653 252 25 930 70,2% 27,1% 2,7%
IPSAR Buscemi San 600 256 7 1| se4 69,4% 29,6% 08% | 01%
Benedetto del Tronto
IPSAR Buscemi Ascoli 42 5 3 50 84,0% 1 6,0%
IPSAR Buscemi San
558 251 4 1 814 68,6% 30,8% 0,5% 0,1%
Benedetto del Tronto
ISA Licini 318 58 2 378 84,1% 15,3% 0,5%
ITAS Mazzocchi 528 91 6 625 84,5% 14,6% 1,0%
ITC Capriotti 724 70 23 817 88,6% 8,6% 2,8%
ITCG Umberto | 648 99 16 763 84,9% 13,0% 2,1%
ITI Fermi 726 100 12 838 86,6% 11,9% 1,4%
LC Stabili 960 77 9 1.046 91,8% 7,4% 0,9%
LS Orsini 915 37 16 968 94,5% 3,8% 1,7%
LS Rosetti 1.032 19 29 2 1.082 95,4% 1,8% 2,7% 02%
Totale provinciale 9.853 1.423 206 8 | 11.490 85,8% 12,4% 1,8% 0,1%

*In tale Istituzione sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma

appartenenti all'llS Amandola la cui sede é nella Provincia di Fermo.
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Grafico relativo alla Tabella 3.2.9. della pagina precedente “Esiti scolastici, per istituzione scolastica”

11IS Amandola

1S Fazzini Mercantini

IIS Leopardi

11S Sacconi Ceci

1IS Ulpiani

IPIA San Bendetto del Tr.

IPSAR Buscemi San Benedetto del Tr.

ISA Licini

ITAS Mazzocchi

ITC Capriotti

ITCG Umberto |

ITI Fermi

LC Stabili

LS Orsini

LS Rosetti

Totale provinciale

20% 40% 60% 80% 100%
S 93,7%
'] (J
86,4%
b 10,7%
e 95,4%
,97/0
78,4%
A4 19,9%
86,6%
e 12,2%
70,2%
69,4%
84,1%
84,5%
—yi 88,6%
,070
84,9%
e 13,0%
86,6%
e 11,9%
R 91,8%
I} (J
R— 94,5%
y (]
S 95,4%
,07/0
85,8%
hd 12,4%

H % esito positivo

d % esito negativo

30




3.2.10. Confronto tra situazione di regolarita / ritardo di partenza ed esiti scolastici finali, per tipo di istruzione

Tipo istruzione In ngOIa / ES.It.O Es't? Trasferiti | NC : Totale | % positivi | % negativi | % trasferiti : % NC
In ritardo positivo | negativo
In regola 211 14 225 93,8% 6,2%
ISTR. ARTISTICA
S STic In ritardo 107 44 2 153 69,9% 28,8% 1,3%
In regola 4.116 152 50 2 | 4.320 95,3% 3,5% 1,2%
ISTR. LICEALE In ritardo 418 110 29 2 559 74,8% 19,7% 5,2% 0,4%
ISTR. In regola 1.205 180 20 1 : 1.406 85,7% 12,8% 1,4% 0,1%
PROFESSIONALE : In ritardo 863 507 31 2 1403 61,5% 36,1% 2,2% 0,1%
In regola 2.338 230 17 2.585 90,4% 8,9% 0,7%
ISTR. TECNICA In ritardo 595 186 57 1 839 70,9% 22,2% 6,8% 0,1%
Totale brovinciale In regola 7.870 576 87 3 | 8.536 92,2% 6,7% 1,0%
P In ritardo 1.983 847 119 5 2954 67,1% 28,7% 4,0% 0,2%
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3.2.11. Voto medio di maturita per tipo di istruzione

Tipo istruzione F M Media per tipo istr.
ISTR. ARTISTICA 81,1 77,2 79,8
ISTR. LICEALE 80,2 78,4 79,6
ISTR. PROFESSIONALE 72,5 70,8 71,5
ISTR. TECNICA 77,9 73,5 75,0
Media provinciale 78,8 74,8 76,8

*In tale indirizzo di studi sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma
appartenenti all'llS Amandola la cui sede é nella Provincia di Fermo.

ISTR. ARTISTICA

ISTR. LICEALE

ISTR. PROFESSIONALE

ISTR. TECNICA

Media provinciale

64 66 68

70 72 74 76 78

HF
MM

M Media tipo ist.
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3.2.12. Voto medio di maturita per istituzione scolastica

Istituto scolastico F M Media per istituto
1IS Amandola* 75,1 70,7 72,3
11S Fazzini Mercantini 78,0 73,0 75,9
IIS Leopardi 86,1 80,7 84,7
11S Sacconi Ceci 70,9 70,2 70,5
IPIA San Bendetto del Tronto 71,7 68,6 69,3
IPSAR Buscemi San Benedetto del Tronto 75,8 76,0 75,9
ISA Licini 81,1 77,2 79,8
ITAS Mazzocchi 78,0 70,6 76,6
ITC Capriotti 79,7 73,4 77,2
ITCG Umberto | 77,0 78,3 77,8
ITA Ulpiani 76,8 74,3 75,5
ITI Fermi 74,4 71,5 71,8
LC Stabili 76,7 76,3 76,6
LS Orsini 83,4 76,9 79,4
LS Rosetti 82,1 81,5 81,8
Media provinciale 78,8 74,8 76,8

*In tale voce sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma
appartenenti all'llS Amandola la cui sede & nella Provincia di Fermo.
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Sezione 4.

Studenti non italiani negli Istituti Scolastici della provincia

4.1. — Studenti non italiani.

Gli studenti non italiani costituiscono un universo composito e plurale, difficilmente riconducibile ad
un’unica categoria omogenea. Pur con tale consapevolezza, appare tuttavia utile fornire una trattazione
dedicata (non “separata”) agli alunni stranieri, con la finalita di contribuire alla riflessione su tematiche
fortemente sentite da Scuola ed Enti Locali, quali lintegrazione nei contesti di apprendimento,
I'orientamento alle scelte degli studi e professionali, la valorizzazione dei diversi contesti culturali di
provenienza, I'attenzione ai giovani stranieri di seconda generazione, ecc.
In questo paragrafo si forniscono elementi relativi alla presenza degli studenti non italiani nei diversi Istituti
secondari di secondo grado, alle loro scelte di tipo di istruzione ed indirizzo di studio, nonché agli esiti dei

percorsi di apprendimento intrapresi.

| dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali.

4.1.1. Studenti non italiani e italiani per genere

Cittadinanza F M Totale % sul tot. prov.le
Italiani 5.135 5.562 10.697 92,1%
Non Italiani 375 418 793 6,9%
Totale provinciale 5.510 5.980 11.490 100,0%
4.1.2. Stato di nascita degli studenti non italiani

Stato di nascita Totale % sul tot. prov.le
Nati all'estero 758 95,6%

Nati in Italia 35 4,4%
Totale provinciale 793 100,0%
4.1.3. Principali cittadinanze straniere

Cittadinanza F M Totale % sul totale prov.le
ALBANESE 137 190 327 41,2%
CINESE 36 58 94 11,9%
ROMENA 33 27 60 7,6%
MAROCCHINA 18 30 48 6,1%
UCRAINA 17 9 26 3,3%
TUNISINA 9 12 21 2,6%
MACEDONE 9 6 15 1,9%
POLACCA 9 5 14 1,8%
RUSSA 7 5 12 1,5%
IUGOSLAVA 7 4 11 1,4%
ANGOLANA 4 7 11 1,4%
BRASILIANA 3 8 11 1,4%
Altre (49) 86 57 143 18,0%
Totale provinciale 375 418 793 100,0%
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Grafico riferito alla Tabella 4.1.3 della pagina precedente “Principali cittadinanze straniere”
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4.1.4. Incidenza degli studenti stranieri per tipo di istruzione

. .. . .. Non % non italiani per | % scelte dei non % scelte degli
Tipo di istruzione Italiani . Totale .. . Tt
Italiani tipo istr. italiani italiani
ISTR. ARTISTICA* 363 15 378 4,0% 1,9% 3,4%
ISTR. LICEALE 4.698 181 4.879 3,7% 22,8% 43,9%
ISTR. PROFESSIONALE* 2.371 438 2.809 15,6% 55,2% 22,2%
ISTR. TECNICA 3.265 159 3.424 4,6% 20,1% 30,5%
Totale provinciale 10.697 793 11.490 6,9% 100% 100%

*In tale voce sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma appartenenti
all'llS Amandola la cui sede & nella Provincia di Fermo.
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4.1.5. Incidenza degli studenti stranieri per indirizzo di studio

Tipo di istruzione/ indirizzo di studio italiani non Italiani Totale 2 no'n |t'a.l fani
per indirizzo
ISTR. ARTISTICA 363 15 378 4,0%
Istituto d'Arte 363 15 378 4,0%
ISTR. LICEALE* 4.698 181 4.879 3,7%
Liceo Classico 954 14 968 1,4%
Liceo delle Scienze Sociali 176 9 185 4,9%
Liceo Lingiustico 645 87 732 11,9%
Liceo Psico-socio pedagogico 385 8 393 2,0%
Liceo scientifico 2538 63 2.601 2,4%
ISTR. PROFESSIONALE* 2371 438 2.809 15,6%
Ind Abbigliamento e moda 125 41 166 24,7%
Ind. Chimico e biologico 138 20 158 12,7%
Ind. Elettrico-elettronico 401 62 463 13,4%
Ind. Meccanico termico 311 64 375 17,1%
Ind. Odontotecnico 106 76 182 41,8%
Ind. Servizi Alberghieri e ristorazione 754 110 864 12,7%
Ind. Servizi Economico aziandali e turistici 390 27 417 6,5%
Ind. Marittimo 57 28 85 32,9%
Ind. Ottico 89 10 99 10,1%
ISTR. TECNICA 3265 159 3.424 4,6%
Istituto tecnico Agrario 519 5 524 1,0%
Istituto Tecnico Commerciale 763 52 815 6,4%
Istituto Tecnico Industriale 795 43 838 51%
Istituto Tecnico per Geometri 859 30 889 3,4%
Istituto Tecnico per il Turismo 329 29 358 8,1%
Totale provinciale 10.697 793 11.490 6,9%

*In tale voce sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma appartenenti

all'llS Amandola la cui sede & nella Provincia di Fermo.
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4.1.6. Incidenza degli studenti stranieri per indirizzo di studio

Anno di Corso Italiani Non italiani Totale elienlitlinlipey

anno
classe prima 2.468 324 2.792 11,6%
classe seconda 2.281 185 2.466 7,5%
classe terza 2.108 123 2.231 5,5%
classe quarta 1.987 94 2.081 4,5%
classe quinta 1.824 67 1.891 3,5%
classe sesta 29 29
Totale provinciale 10.697 793 11.490 6,9%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% o
M % non italiani
i ' ' ' ' ' ' ' per anno
classe prima | 11,6%
classe seconda 7,5%
classe terza [ 5,5%
classe quarta [ 4,5%
classe quinta i 3,5%

4.1.7. Incidenza degli studenti stranieri per istituto scolastico
Istituto Scolastico Italiani non Italiani Totale % non italiani
1IS Amandola* 103 8 111 7,2%
11S Fazzini Mercantini 1.009 61 1.070 5,7%
1IS Leopardi 637 17 654 2,6%
11S Sacconi Ceci 746 74 820 9,0%
11S Ulpiani 519 5 524 1,0%
IPIA San Bendetto del Tronto 692 238 930 25,6%
IPSAR Buscemi San Benedetto del Tronto 754 110 864 12,7%
ISA Licini 363 15 378 4,0%
ITAS Mazzocchi 565 60 625 9,6%
ITC Capriotti 744 73 817 8,9%
ITCG Umberto | 745 18 763 2,4%
ITI Fermi 795 43 838 5,1%
LC Stabili 1.023 23 1.046 2,2%
LS Orsini 959 9 968 0,9%
LS Rosetti 1.043 39 1.082 3,6%
Totale provinciale 10697 793 11.490 6,9%

*In tale Istituzione sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma
appartenenti all'llS Amandola la cui sede € nella Provincia di Fermo.
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4.1.8. Ritardo degli studenti stranieri per tipo di istruzione

Tipo di istruzione il (i in regola in ritardo Totale % in ritardo
aggregato)
Italiani 222 141 363 38,8%
* '’
ISTR. ARTISTICA Non italiani 3 12 15 80,0%
Italiani 4242 456 4698 9,7%
ISTR. LICEALE Non italiani 78 103 181 56,9%
Italiani 1320 1051 2371 44,3%
* 7
ISTR. PROFESSIONALE Non italiani 86 352 438 80,4%
Italiani 2528 737 3265 22,6%
ISTR. TECNICA Non italiani 57 102 159 64,2%
Totale provinciale Italiani 8312 2385 10697 22,3%
el Non italiani 224 569 793 71,8%

*In tale voce sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma

appartenenti all'llS Amandola la cui sede e nella Provincia di Fermo.
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4.1.9. Esiti scolastici negativi degli studenti stranieri per tipo di istruzione

Cittadinanza Esito Esito

Tipo di istruzione  (dato . X Trasferiti NC Totale % positivi . % negativi
positivo negativo
aggregato)
Italiani 312 49 2 363 86,0% 13,5%
* 7 7

ISTR. ARTISTICA Non italiani 6 9 15 40,0% 60,0%

Italiani 4.396 225 73 4 4.698 93,6% 4,8%
ISTR. LICEALE Non italiani 138 37 6 181 76,2% 20,4%
ISTR. Italiani 1.803 523 42 2 2.370 76,1% 22,1%
PROFESSIONALE* | Non italiani 265 164 9 1 439 60,4% 37,4%

Italiani 2.822 378 65 3.265 86,4% 11,6%
ISTR. TECNICA ’ ”
S CNic Non italiani 111 38 9 1 159 69,8% 23,9%
Totale Italiani 9.333 1.175 182 6 10.696 87,3% 11,0%
provinciale Non italiani 520 248 24 2 794 65,5% 31,2%

*In tale indirizzo di studi sono presenti due scuole (IPIA Comunanza e LC Montalto) ubicate nella provincia di Ascoli Piceno ma
appartenenti all'llS Amandola la cui sede € nella Provincia di Fermo.
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